



Warszawa, 06 września 2022 r.

Znak sprawy: DRR.prz.071.18.2022

Pani
Daria Janowicz
Członek Zarządu
Green REV Institute
ul. Giordana Bruna 34, skrytka 5
02-523 Warszawa

Dotyczy: apelu fundacji Green REV Institute w przedmiocie dostosowania ustawy o przeciwdziałaniu marnowaniu żywności do wymogów unijnej strategii Sustainable Food System

Szanowna Pani,

w odpowiedzi na Pani pismo chciałbym podziękować za sugestie dotyczące zmian przepisów ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o przeciwdziałaniu marnowaniu żywności (Dz. U. z 2020 r. poz. 1645) i poinformować, że zostaną one wzięte pod uwagę przy opracowywaniu nowelizacji ustawy.

Jednocześnie informuję, że zgodnie z art. 20 ustawy, Główny Inspektor Ochrony Środowiska został zobowiązany, po upływie 18 miesięcy od dnia wejścia w życie ustawy, do przedstawienia Sejmowi i Senatowi oceny funkcjonowania przepisów ustawy, w szczególności w zakresie zasadności i skuteczności rozwiązań w niej przewidzianych.

Realizując obowiązki związane z kontrolą przestrzegania przepisów ustawy o przeciwdziałaniu marnowaniu żywności, Główny Inspektor Ochrony Środowiska podjął stosowne działania. W tym celu, w marcu 2020 r. i 2021 r., wydał i przekazał wojewódzkim inspektorom „Wytyczne do przeprowadzenia cyklu kontrolnego w zakresie przestrzegania przez sprzedawców żywności oraz organizacje pozarządowe przepisów ustawy o przeciwdziałaniu marnowaniu żywności”. Zalecił, aby w 2020 r. na terenie całego kraju

skontrolować 160 podmiotów (wyłącznie sprzedawców żywności), natomiast w 2021 r. i latach następnych, co najmniej 240 sprzedawców żywności (minimum 15 kontroli rocznie w każdym z województw). Z raportów pokontrolnych sporządzonych w 2021 roku wynika, że w większości przypadków (95%) przedsiębiorcy przestrzegali wymagań ustawy w zakresie zawierania umów z organizacjami pozarządowymi. Ponadto większość umów (96%) zawierała wszystkie wymagane elementy wskazane w ustawie. Nie stwierdzono także naruszeń podczas przeprowadzanych kampanii informacyjno-edukacyjnych. Kontrole wykazały również, że żywność przekazywana do organizacji pozarządowych była prawidłowo przez nie zagospodarowana. Główny Inspektor, w podsumowaniu oceny funkcjonowania przepisów ustawy stwierdził m.in., że dzięki ustawie nastąpiło zmniejszenie skali marnowanej żywności oraz zwiększenie skali pomocy udzielanej przez organizacje pozarządowe na rzecz potrzebujących.

Należy zauważyć, że przepisy ustawy o przeciwdziałaniu marnowaniu żywności były wprowadzane stopniowo, począwszy od września 2019 roku. Ze względu na okres przejściowy, sprzedawcy żywności podpisywali pierwsze umowy z organizacjami pozarządowymi dopiero od marca 2021 roku, co dodatkowo zbiegło się z wystąpieniem pandemii Covid-19 i często opóźniało terminowe podpisywanie umów. Pomimo wprowadzonych ograniczeń związanych z występowaniem koronawirusa, w przeciągu kilku miesięcy 2019 roku udało się uratować przed zmarnowaniem i zagospodarować 18,5 tys. ton żywności.

Ponadto, sklepy o powierzchni sprzedaży powyżej 250 m² zostały objęte obowiązkiem ustawowym dopiero we wrześniu 2021 roku, dlatego pełne dane o ilości żywności przekazywanej przez sklepy wielkopowierzchniowe do organizacji pozarządowych będą dostępne w czerwcu 2023 roku.

Rozporządzeniem Komisji (UE) 2021/382 z dnia 3 marca 2021 r. wprowadzono zmiany załączników do rozporządzenia (WE) nr 852/2004 Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie higieny środków spożywczych (Dz. Urz. UE L 139 z 30.04.2004, str.1; Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 13, t. 34, str. 319) w odniesieniu do zarządzania alergenami pokarmowymi, redystrybucji żywności i kultury bezpieczeństwa żywności. W załączniku II do rozporządzenia (WE) nr 852/2004 dodano rozdział Va „Redystrybucja żywności”. Zatem umożliwiono podmiotom prowadzącym przedsiębiorstwa spożywcze redystrybuowanie żywności na cele społeczne (do celów darowizn żywności) - w odniesieniu do której stosuje się datę minimalnej trwałości – przed upływem i po upływie tego terminu.

Rozporządzenie (WE) nr 852/2004 Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie higieny środków spożywczych obowiązuje wprost we wszystkich państwach członkowskich Unii Europejskiej.

Ponadto, w zakresie redystrybucji żywności do celów darowizn po upływie daty minimalnej trwałości obowiązuje również Zawiadomienie Komisji Europejskiej 2020/C 199/01 zawierające wytyczne w sprawie systemów zarządzania bezpieczeństwem żywności na potrzeby działalności detalicznej w sektorze spożywczym, w tym darowizn żywności ((Dz. Urz. UE C 199 z 12.06.2020, str. 1).

Natomiast w pozostałych przypadkach dotyczących żywności znajdującej się w obrocie (nie przeznaczonej do celów darowizn) zastosowanie ma obowiązujący przepis art. 52 ustawy o bezpieczeństwie żywności i żywienia, zgodnie z którym środki spożywcze oznakowane datą minimalnej trwałości lub terminem przydatności do spożycia mogą znajdować się w obrocie do tej daty lub terminu.

Odnosząc się do kwestii wprowadzania do szkół tematyki dotyczącej przeciwdziałania marnowaniu żywności i zrównoważonego systemu żywności chciałbym poinformować, że Ministerstwo Edukacji i Nauki, wspólnie z Ministerstwem Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz Krajowym Ośrodkiem Wsparcia Rolnictwa realizuje „Program dla szkół”. Jeden z głównych elementów Programu stanowią działania edukacyjne, które m.in. obejmują edukację z zakresu zasad zdrowego żywienia i przeciwdziałania marnowaniu żywności, w tym upowszechnianie wiedzy, jak przechowywać i przygotowywać żywność oraz jak postępować z odpadami spożywczymi i kuchennymi. Działania, w zależności od ich rodzaju i możliwości organizacyjnych szkoły, mogą być realizowane przy współdziałaniu i zaangażowaniu rodziców dzieci biorących udział w Programie. Ministerstwo Edukacji i Nauki podejmuje oraz planuje kontynuować działania w celu edukacji i poszerzania wiedzy na temat marnowania żywności w Polsce oraz o sposobach przeciwdziałania marnowaniu żywności. System oświaty zapewnia upowszechnianie wśród dzieci i młodzieży wiedzy o zasadach racjonalnego odżywiania i przeciwdziałania marnowaniu żywności na wszystkich etapach edukacyjnych.

Ponadto, od kilku lat we współpracy Federacji Polskich Banków Żywności z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej realizowana jest edukacja szkolna w zakresie niemarnowania – Projekt EKO MISJA. Projekt wymagający wiedzy i zaangażowania ze strony nauczycieli i uczniów. W ramach zadania realizowane są

scenariusze zajęć lekcyjnych związanych z ekologią, w tym problemem marnowania żywności.

Z poważaniem

Waldemar Guba
dyrektor
Departamentu Rynków Rolnych
/podpisano elektronicznie/

Klauzula informacyjna o zasadach przetwarzania Państwa/Pani/Pana danych osobowych dostępna jest pod adresem:
www.gov.pl/rolnictwo/polityka-przetwarzania-danych-osobowych